АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

29.11.2023 с. Гавриловка 2-я № 397

О проведении муниципального  этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».

В соответствии с приказом  Министерства образования и науки от 27.11. 2023
г № 3255 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика», в целях повышения интереса к чтению
у школьников, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 29.11.2023–22.02.2024г  муниципальный  этап

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав муниципального организационного комитета

Конкурса (приложение №2).

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                      Н.Н. Кузенкова.

Положение

о региональном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации

и проведения, условия участия и требования к конкурсным работам

и выступлениям, критерии и параметры оценки конкурсных работ, порядок

определения победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее – Положение).

2. Цель и задачи Конкурса

 2.1. Цель:

 повышение интереса к чтению у школьников, выявление, поддержка и

развитие способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению

«Искусство».

 2.2. Задачи:

развивающие: формирование привычки к чтению, развитие

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного

чтения на основе глубокого осмысления текста;

образовательные: расширение читательского кругозора детей через

знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв.,

с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и

региональной литературой;

социальные: поиск и поддержка талантливых детей, создание

социального лифта для читающих детей, формирование сообщества

читающих детей и подростков;

инфраструктурные: знакомство детей и подростков с возможностями

современных библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение

как ценность;

методические: обмен опытом и методиками работы в сфере литературы

и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных центров.

3. Участники Конкурса, возрастные группы

 3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 5-11 классов

организаций общего и дополнительного образования детей, а также

социально-ориентированных некоммерческих организаций.

3.3. Возраст участников на момент проведения отборочных туров

всероссийского финала конкурса (май 2024 года) – от 10 до 17 лет

включительно.

 3.4. Конкурс проводится по трём возрастным группам: 5-6, 7-8,

9-11 классы.

4. Порядок и сроки проведения этапов Конкурса

Конкурс проводится  14.-22 февраля  2024 года в онлайн формате.

Для участия в конкурсе до 22.февраля 2024 г предоставить

-ссылки на видеозапись выступления конкурсантов;

- скан  согласия на обработку персональных данных

5. Требования к выступлениям и конкурсным произведениям

5.1. В ходе конкурсных испытаний участники читают отрывки

из прозаических произведений российских или зарубежных авторов

XVIII-XXI веков. Необходимое требование для выбранного произведения –

оно должно быть издано в печатном виде тиражом не менее

2000 экземпляров.

5.2. Для выбора произведения можно воспользоваться списком

рекомендованных произведений, опубликованном на официальном сайте

Всероссийского конкурса https://youngreaders.ru/pro-knigi/.

5.3. Участник вправе самостоятельно выбрать произведение,

удовлетворяющее условиям пункта 6.1.

 5.4. Максимальная продолжительность выступления каждого

участника — 4 минуты, рекомендуемая продолжительность – 3 минуты.

В случае превышения конкурсантом временного регламента, члены жюри

имеют право прервать выступление. Баллы при этом не снимаются.

5.5. Использование музыкального сопровождения, декораций и

костюмов во время выступления не является преимуществом и не дает

дополнительных баллов.

5.6. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый

конкурсант выступает самостоятельно, не прибегая во время выступления

к помощи других лиц и не используя видео (фото) ряд.

6.Технические требования к оформлению творческих работ

6.1. Творческая работа представляет собой видео выступление

участника, записанное в формате MP4 с соотношением сторон 16:9

(горизонтальное положение), с разрешением изображения 1080p, снятое

https://youngreaders.ru/pro-knigi/

статично с использованием штатива. Видео должно быть записано с

хорошим, качественным звуком, без помех, c хорошим освещением плана

участника.

Допустимые локации для съемки видео: концертный (учебный) зал;

однотонный задний фон. Участник должен быть расположен по центру

кадра.

6.2. Видео выступления участника должно быть снято одним цельным

дублем, без использования монтажных видео/звуковых склеек и не должно

содержать изображения/текст, не относящиеся к Конкурсу.

6.3. Ввидеозапись необходимо разместить: на платформе

видеохостинге Rutube, в облаке мail.ru, на Яндекс диске, в социальной сети

ВКОНТАКТЕ (по выбору).

6.4. Продолжительность творческой работы не более 4 минут, согласно

пункту 6.4.

6.5. Ссылка на видеозапись конкурсанта должна быть действительна

в течении одного календарного года с начала проведения регионального

этапа Конкурса.

7. Критерии оценки

7.1. Выбор текста произведения, соответствующий творческим,

возрастным способностям и возможностям участника (0-10 баллов).

7.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное

и эмоциональное воздействие на слушателей (0-10 баллов).

7.3. Грамотная речь (0-10 баллов).

7.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз (0-10 баллов).

Максимальное количество баллов – 40.

8. Подведение итогов, определение победителей

  По итогам муниципального этапа Конкурса победители (I место)

и призёры (II, III места) в каждой возрастной группе награждаются

дипломами отдела образования администрации района.

ПРИЛОЖЕНИЕ к ПОЛОЖЕНИЮ

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _____________________________________________________________________,
(ФИО педагога или совершеннолетнего ребёнка)

зарегистрированный (-ая) по адресу: ______________________________________________

_____________________________________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____

№________________ выдан _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,
(когда и кем выдан)

даю своё согласие на обработку персональных данных Министерству образования и науки

Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому

областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу:

г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б (далее – Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество;

дата рождения; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего
личность; адрес места жительства (регистрации), номер сертификата дополнительного

образования.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

персонального учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики,
консультирования); мониторинга и достижений учащихся; создания банка данных о способных и

одарённых детях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, передачу персональных данных, включение
персональных данных в общедоступные источники (справочники, энциклопедии способных и

одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и размещение на

информационных стендах следующих сведений: фамилия, имя, отчество, биометрические данные

(фото и видео изображения), факт участия в конкурсах, соревнованиях, и прочих учебных,
творческих и спортивных мероприятиях, о полученных грамотах, благодарностях, дипломах

(в том числе их фотографий и копий), а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством РФ. 1
Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку моих персональных

данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует весь период участия совершеннолетнего в региональном этапе
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», а также на срок, обусловленный

архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

«____» ___________ 202__ г.                 _____________ /____________________/
     Подпись               Расшифровка подписи

1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред.

Федеральных законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ)

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный(-ая) по адресу: ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ №_____________________

выдан _______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________,

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

на основании _________________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в

случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство,

а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о

рождении несовершеннолетнего)

даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) Министерству

образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108,
Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного

образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов,

ул. Сергея Рахманинова, д. 3 Б (далее – Операторы) несовершеннолетнего, а именно: фамилия, имя,

отчество; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; адрес

места жительства (регистрации), и персональных данных несовершеннолетнего учащегося, а именно:

фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства (регистрации); тип и данные (серия, номер,

когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; номер сертификата дополнительного

образования.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях персонального

учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, консультирования); мониторинга

и достижений учащихся; создания банка данных о способных и одарённых детях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных
данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, передачу персональных данных, включение персональных данных в общедоступные

источники (справочники, энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе

публикацию в сети Интернет и размещение на информационных стендах следующих сведений учащегося:

фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото и видео изображения), а также осуществление

любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ. 1

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным

способами.

Данное согласие действует весь период участия несовершеннолетнего в региональном этапе
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», а также на срок, обусловленный архивным

законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

«____» ___________ 202__ г.                                                                          _____________ /_________________/

                           Подпись     Расшифровка подписи

1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных законов
от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ)

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0

                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Состав

 Муниципального этапа регионального организационного комитета

регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

Председатель :

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования

Члены комиссии:

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования

Осипова  М. Ю.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования

Кондакова  В.А.- специалист отдела образования

Мешкова Е.Ю .- специалист отдела образования